

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND huyện Bình Gia về việc Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn huyện Bình Gia năm 2025. UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

PHẦN I

TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI, DỊCH BỆNH GIA SÚC, GIA CẦM VÀ THỦY SẢN NUÔI NĂM 2024

I. TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI

1. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm

- Tình hình chăn nuôi: với tiềm năng, lợi thế về đất đai, khí hậu, nguồn thức ăn tự nhiên dồi dào, thuận lợi cho phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tuy nhiên, trong thời gian qua, ngành chăn nuôi trên địa bàn lại có phần suy giảm, chưa trở thành mũi nhọn trong phát triển kinh tế. Tuy nhiên, chăn nuôi nông hộ, quy mô nhỏ lẻ, phân tán còn chiếm tỷ lệ cao, năng suất chăn nuôi còn thấp, giá thành sản phẩm không cao, tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp do vậy trọng năm 2024 đàn trâu, bò, lợn, gia cầm trên địa bàn xã có xu hướng giảm.

- Tổng đàn trâu toàn xã giảm do hiệu quả kinh tế không cao và môi trường chăn thả bị thu hẹp, một số hộ xuất bán trâu để lấy vốn đầu tư vào trồng rừng. Năm 2024 số lượng trâu hiện có 121 con.

- Tổng đàn bò: Năm 2024 số lượng hiện có 24 con.

- Tổng đàn lợn: Năm 2024 số lượng hiện có 586 con. Bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã cơ bản được khống chế, việc kiểm soát dịch bệnh ngày càng chủ động, các hộ chăn nuôi tiếp tục duy trì thường xuyên công tác tăng đàn và tái đàn.

- Đàn gia cầm phát triển tốt, không có dịch bệnh lớn xảy ra, giá cả và thị trường tiêu thụ ổn định. Ước tổng đàn gia cầm hiện có 12.157 con. Chăn nuôi gia cầm trên địa bàn xã có xu hướng phát triển mang lại hiệu quả kinh tế cao, tiết kiệm chi phí, đầu ra ổn định, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của người dân.

2. Chăn nuôi thủy sản

Là xã vùng sâu có nhiều đồi núi, ít có lợi thế phát triển thủy sản, nhưng tận dụng các khe trên địa bàn tiếp tục duy trì, phát triển hoạt động khai thác và nuôi thủy sản. Tận dụng tối đa diện tích mặt nước hiện có và mở rộng diện tích nuôi các loài cá thịt truyền thống.

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH, NGUYÊN NHÂN PHÁT SINH

1. Tình hình dịch bệnh

- Trong năm 2024, trên địa bàn xã đã xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) 5/6 thôn gây thiệt hại nặng nề cho các hộ chăn nuôi tổng số hộ buộc phải tiêu hủy là 43 hộ, 158 con lợn với tổng số trọng lượng 5540 kg. Đến nay dịch bệnh đã được khống chế.

- Dịch bệnh động vật thủy sản: trong năm 2024 không xảy ra bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

2. Nguyên nhân phát sinh

Nguyên nhân phát sinh dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã chủ yếu là do mầm bệnh vẫn còn tồn lưu trong môi trường, đường lây truyền bệnh đa dạng khó kiểm soát; chăn nuôi chủ yếu quy mô nhỏ lẻ hộ gia đình, người chăn nuôi chưa áp dụng triệt để các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chưa chủ động tiêm phòng vắc xin, tỷ lệ tiêm phòng so với tổng đàn thấp; hoạt động kinh doanh, giết mổ động vật nhỏ lẻ, không tập trung, khó kiểm soát trong công tác phòng chống dịch bệnh; vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không qua kiểm dịch động vật, đặc biệt là việc vận chuyển lợn giống từ khác tỉnh khác vào địa bàn đưa thẳng vào các hộ chăn nuôi lợn, cơ quan chuyên môn không kiểm soát được là một trong những nguyên nhân phát sinh bệnh DTLCP trên địa bàn xã.

3. Những khó khăn, hạn chế, bất cập trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi năm 2024 và nhận định tình hình dịch bệnh năm 2025

3.1. Những khó khăn, hạn chế, bất cập trong công tác phòng, chống dịch

- Chăn nuôi trên địa bàn xã chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, không đảm bảo an toàn sinh học; ý thức phòng chống dịch bệnh của một số hộ chăn nuôi chưa cao; tỷ lệ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm thấp vì vậy nguy cơ tiềm ẩn phát sinh dịch rất cao.

- Trên địa bàn xã hiện nay có chợ tự phát xen kẽ trong khu dân cư. Việc buôn bán và giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ khó kiểm soát, là nguồn dịch bệnh lây lan trên diện rộng ra môi trường.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát các vật nuôi đã bị nhiễm bệnh, cần tiêu hủy chưa được quản lý chặt chẽ tiềm ẩn nguy cơ các hộ chăn nuôi giấu dịch, không khai báo, bán chạy lợn bệnh hoặc vứt xác lợn chết ra môi trường dẫn đến tình hình bệnh lây lan, mất vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường gây nên thiệt hại lớn về kinh tế cho người dân và các doanh nghiệp chăn nuôi.

- Thách thức vệ sinh tiêu độc khử trùng triển khai không đồng đều giữa các thôn, một số thôn chưa quan tâm triển khai thực hiện vì vậy hiệu quả chưa cao;

- Công tác phòng chống dịch như: báo cáo ổ dịch, lấy mẫu và triển khai các biện pháp chống dịch còn chưa kịp thời...

- Chế độ phụ cấp cho nhân viên thú y còn thấp, chưa đảm bảo trang trải cuộc sống, nên ảnh hưởng đến công tác phòng, chống bệnh dịch bệnh động vật.

- Đối với vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi còn giới hạn đối tượng tiêm (chỉ tiêm cho lợn thịt trên 04 tuần tuổi) vì vậy các đối tượng lợn nái, đực giống, lợn sắp giết thịt, lợn mới phát sinh chưa được tiêm phòng nguy cơ tiềm ẩn phát sinh dịch bệnh là cao khi người chăn nuôi không áp dụng các biện pháp phòng dịch, chăn nuôi an toàn sinh học.

3.2. Nhận định tình hình dịch bệnh năm 2025

Từ những nguyên nhân, hạn chế trong năm qua cùng với diễn biến thời tiết khó lường do biến đổi khí hậu, dự báo năm 2025 nguy cơ dịch bệnh gia súc, gia cầm bùng phát trên địa bàn xã là rất cao.

PHẦN II

KẾ HOẠCH CHỦ ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH GIA SÚC, GIA CẦM VÀ THỦY SẢN NUÔI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NĂM 2025

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Thú y ngày 19/6/2015; Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018; Luật Thủy sản ngày 21/11/2017;

- Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019 - 2025”; Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025”; Quyết định số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Lở mồm long móng, giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp giai đoạn 2021 - 2030”; Quyết định số 434/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống một số dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022 - 2030”;

- Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 16/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

- Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản; Thông tư số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật;

- Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh về phòng, chống Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về việc phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch quốc gia phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2022 - 2030. - Kế hoạch số 161/KH-UBND, ngày 19/06/2019 của UBND huyện về kế hoạch phòng chống Cúm gia cầm trên địa bàn huyện Bình Gia giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 188/KH-UBND, ngày 04/9/2020 về việc phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi 2020-2025 trên địa bàn huyện Bình Gia; Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 28/01/2022 của UBND huyện Bình Gia về việc phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn huyện Bình Gia, giai đoạn 2022 -2030; Kế hoạch số 277/KH-UBND, ngày 19/12/2021 của UBND huyện Bình Gia về kế hoạch phòng chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện Bình Gia, giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 18/02/2021 về việc phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên địa bàn huyện Bình Gia, giai đoạn 2021 -2025.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản với phương châm phòng bệnh là chính, kết hợp với quản lý, giám sát chặt dịch bệnh tại các thôn, hộ chăn nuôi để phát hiện sớm các ổ dịch, chẩn đoán chính xác, xử lý nhanh không để lây lan ra diện rộng;

- Bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, thủy sản góp phần ổn định và phát triển chăn nuôi bền vững, bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái;

- Cụ thể hóa các nội dung, biện pháp chuyên môn trong phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi theo quy định của Luật Thú y, Luật Chăn nuôi, Luật Thủy sản. Sẵn sàng các phương án, nguồn nhân lực, vật tư, vắc xin, hóa chất để chủ động ứng phó các dịch bệnh nguy hiểm ở động vật, bệnh lây chung giữa người và động vật, bảo đảm an toàn cho người, hạn chế thấp nhất thiệt hại động vật nuôi.

2. Yêu cầu

- Việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và trách nhiệm của toàn dân;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành luật, chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện, UBND xã về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản. Trong quá trình tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ xã đến cơ sở và huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản; tổ chức giám sát, phát hiện sớm, chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra;

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm trên địa bàn đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch và an toàn thực phẩm;

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, kế hoạch, dự án, đề tài có liên quan, nguồn lực của địa phương và đóng góp của người chăn nuôi để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH GIA SÚC, GIA CẦM VÀ THỦY SẢN NUÔI TRÊN ĐỊA BÀN NĂM 2025

1. Khi chưa có dịch xảy ra

1.1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống dịch bệnh, nguy cơ xảy ra dịch bệnh, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản không chỉ thiệt hại đối với sản xuất, kinh tế mà còn ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng con người. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và mọi người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới về chăn nuôi, thú y, thủy sản; cơ chế, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi về phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm; thông tin kịp thời chính xác về tình hình, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh động vật, những ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, sức khỏe và các biện pháp phòng chống dịch bệnh; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về thực hiện biện pháp phòng, chống dịch; kịp thời phát hiện, biểu dương gương điển hình về hoạt động phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, địa phương còn chủ quan trong thực hiện phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản để dịch bệnh phát sinh lây lan diện rộng, gây thiệt hại lớn về kinh tế cho người chăn nuôi.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền chuyên sâu, trọng điểm về công tác tiêm phòng vắc xin, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm dịch bệnh từ động vật sang người.

1.2. Giám sát dịch bệnh trên động vật

a) Giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm:

- Công tác giám sát dịch bệnh phải được thực hiện đến từng thôn, hộ chăn nuôi. Khi có dịch kịp thời phát hiện, khai báo tới chính quyền, cán bộ thú y xã, giúp cơ quan chuyên môn áp dụng ngay các biện pháp phòng, chống dịch, không để lây lan ra diện rộng.

- Xây dựng kế hoạch lấy mẫu kiểm tra, giám sát sự lưu hành của vi rút gây bệnh: Cúm gia cầm, lở mồm long móng, lợn tai xanh...;

1.3. Phòng bệnh bằng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm

- Tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn xã theo Luật Thú y, Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 16/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; hướng dẫn của Cục Thú y và các quy định hiện hành.

a) Phạm vi, đối tượng tiêm phòng

- Phạm vi tiêm phòng: tại 6/6 thôn

- Đối tượng vật nuôi phải tiêm phòng: trâu, bò, lợn, chó, mèo, gia cầm trong diện tiêm phòng.

Ngoài các loại vắc xin bắt buộc phải tiêm phòng định kỳ theo quy định, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến cáo người chăn nuôi chủ động phòng bệnh bằng vắc xin cho đàn vật nuôi; xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi theo quy định của pháp luật.

b) Thời gian tiêm phòng (các loại vắc xin được nhà nước hỗ trợ)

- Tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho đàn trâu, bò, dê: tiêm phòng định kỳ 02 đợt/năm:

- Tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn bò:

- Tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi:

- Tiêm phòng vắc xin Đại chó, mèo:

+ Đợt 1: từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2025.

+ Đợt 2: từ tháng 9 đến tháng 11 năm 2025.

1.4. Công tác tiêu độc, khử trùng môi trường

- Phát động trên địa bàn toàn xã các đợt tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và khử trùng, tiêu độc khi có ổ dịch phát sinh theo quy định. Ngoài các tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động, các hộ chăn nuôi, hộ nuôi trồng thủy sản chủ động mua hóa chất, thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi, ao nuôi thủy sản theo hướng dẫn của cơ quan thú y;

- Chuẩn bị vật tư hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, cấp phát thành 02 đợt chính và cấp phát khẩn cấp khi có dịch xảy ra, để các địa phương thực hiện và giám sát sử dụng đảm bảo hiệu quả cao;

- Địa bàn vệ sinh khử trùng tiêu độc định kỳ là 6/6 thôn trên địa bàn xã;

2. Khi xảy ra dịch

Khi phát hiện dịch bệnh động vật, các hộ dân báo cáo trưởng thôn, thôn báo cáo ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã, thú y viên xã, trạm y tế xã, (đối với dịch bệnh lây truyền chung giữa người và động vật theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT về hướng dẫn phối hợp phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người) để nhanh chóng chỉ đạo, xác minh dịch bệnh và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm. Trong khi chờ kết quả xét nghiệm, thú y tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp chống dịch như đối với ổ dịch bệnh.

- Đối với động vật gia súc, gia cầm và thủy sản: các thôn tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch theo quy định tại Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 16/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/05/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức thực hiện phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý; xây dựng kế hoạch, phối hợp thực hiện vận động các hộ dân thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn đảm bảo đúng quy định, đạt kế hoạch.

- Thành lập các tổ giám sát và giao cho các trưởng thôn, Thú y viên cơ sở theo dõi, giám sát dịch bệnh đến hộ chăn nuôi, tiếp nhận và báo cáo thông tin về dịch bệnh động vật. Phát hiện sớm các ổ dịch nhằm kịp thời bao vây, khống chế không để dịch lây lan.

- Thống kê đàn vật nuôi chính xác, lập kế hoạch tiêm phòng theo kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật của tỉnh, huyện; thông báo cho người chăn nuôi kế hoạch tiêm phòng để hộ chăn nuôi chủ động phối hợp, thực hiện và

tham gia bắt giữ vật nuôi trong quá trình tiêm phòng.

- Báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình dịch bệnh động vật, công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn với UBND cấp huyện và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện theo quy định.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân chăn nuôi phải kê khai hoạt động chăn nuôi về loại, số lượng vật nuôi theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 23/2019/TT-BNN&PTNT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về kê khai hoạt động chăn nuôi.

- Vận động Nhân dân đồng thuận và tham gia hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo kế hoạch; tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật.

- Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí được hỗ trợ, bảo đảm chi đúng đối tượng theo quy định; kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành quy định về phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn quản lý.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2025./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT dịch vụ NN; (B/c)
- Đảng ủy xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT,ĐC.

Trần Thanh Đoàn